
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 060/2018 – 18 de Abril de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARCIA REJANE FREIRE DE OLIVEIRA 2260331 HUMV 10 e 11/4/2018 23007.009011/2018-28 DEFERIDO 
Participação no curso/oficina de multiplicadores da estratégia 

Redes de inclusão UNICEF, em Salvador – BA. 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ROMENIQUE CARNEIRO DE SOUZA 1329908 CAHL/NUGTEAC 16/4/2018 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.009072/2018-95 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 259, DE 09 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando a manifestação registrada no Do-
cumento sob o nº 23007.030088/2017-86, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar Sindicância a ser conduzida pela comissão 
composta pelos (as) servidores (as) FLORICEA MAGALHÃES 
ARAÚJO, matrícula SIAPE Nº 1666561, LUCIANA CARNEIRO DE 
OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula SIAPE Nº 1189367; e RAMAYA-
NA E SILVA COSTA, matrícula SIAPE Nº 2360754, para, sob a 
presidência da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os 
fatos narrados no Documento nº 23007.030088/2017-86. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 260, DE 09 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando os fatos narrados no Processo nº 
23007.016736/2015-20, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar nova comissão de sindicância composta pelos 
servidores JORGE LUIZ RABELO, matrícula SIAPE nº 281193, 
CLEIDSON CARNEIRO GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 2198801 
e JOÃO MAURÍCIO PEIXOTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
0287616, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 
(trinta) dias, apurar os fatos constantes no Processo de sindi-
cância nº 23007.016736/2015-20. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 295, DE 12 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e con-
siderando a Portaria nº 01 de 03 de outubro de 2017 que im-
plementa e disponibiliza o Sistema Nacional de Gestão e Pa-
trimônio Genético do Conhecimento Tradicional Associado – 
SISGEN, RESOLVE: 

 
Constituir Grupo de Trabalho no âmbito de cada Centro de 
Ensino para tratar da Lei nº 13.123/15, que dispõe sobre o 
acesso ao patrimônio genético sobre proteção e o acesso ao 
conhecimento tradicional associado sobre a repartição de 
benefícios para conservação e uso sustentável da biodiversi-
dade: 

 
Centro de Ciências Agrárias Ambientais e Tecnológicas - CCAAB 
Josival Santos Souza (Coordenador) SIAPE Nº 1570086 
Girlene Santos de Souza   SIAPE Nº 1555663 
Maria Angélica P. de C. Costa  SIAPE Nº 0287732 
Luiza Olívia Lacerda Ramos  SIAPE Nº 2328947 
Gabriela Lucia Pinheiro   SIAPE Nº 2323909 
Joabe Sant’ana da Silva   SIAPE Nº 1751358 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 060/2018 – 18 de Abril de 2018 
 

2/3 

 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CETEC 
Alexandra Cruz Passuelo (Coordenadora) SIAPE Nº 2346115 
Rene Medeiros de Souza   SIAPE Nº 1614852 
Joaquim da Silva Ferreira   SIAPE Nº 1726229 
Pedro Paulo Schafer   SIAPE Nº 2257495 
Décio da Conceição Dias   SIAPE Nº 2730989 
 
Centro de Artes, Humanidades e Letras - CAHL 
Sabrina Damasceno Silva (Coordenadora) SIAPE Nº 1763548 
Jorge Luiz Cunha Cardoso Filho  SIAPE Nº 1891201 
Rosana Soares    SIAPE Nº 2309755 
Martha Rosa Figueira Queiroz  SIAPE Nº 2133468 
Mauricio Ferreira da Silva   SIAPE Nº 1741079 
Gabriel da Costa Ávila   SIAPE Nº 1978672 
João Carlos Lima Costa   SIAPE Nº 0287726 
 
Centro de Ciência e Tecnologia Energia Sustentável - CETENS 
Jacira Teixeira Castro (Coordenadora) SIAPE Nº 1467312 
Nelma de Cássia Silva Sandes Galvão SIAPE Nº 1333441 
Odair Vieira dos Santos   SIAPE Nº 1379092 
Maricleide Pereira de Lima Mendes SIAPE Nº 2128482 
Lorena dos Santos Santana Coutinho SIAPE Nº 1574103 
 
Centro de Cultura Linguagens Tecnologia Aplicada - CECULT 
Danillo Silva Barata (Coordenador)  SIAPE Nº 1583959 
Tatiana Rodrigues Lima   SIAPE Nº 2130190 
Regiane Miranda de Oliveira Nakagawa SIAPE Nº 2132018 
Lia da Rocha Lordelo   SIAPE Nº 1543545 
Paulo Muricy Reis   SIAPE Nº 2153725 
 
Centro de Formação de Professores - CFP 
Clarivaldo dos Santos Sousa (Coordenador) SIAPE Nº 1719311 
Giovana Carmo Temple   SIAPE Nº 1757451 
Rodrigo de Paula    SIAPE Nº 1752276 

Fernanda Maria Almeida dos Santos SIAPE Nº 1862916 
Adielson Ramos de Cristo   SIAPE Nº 1926775 
Yuji Nascimento Watanabe  SIAPE Nº 1335478 
Roberto Jorge Silva dos Santos  SIAPE Nº 1760086 
 
Centro de Ciências da Saúde - CCS 
Marcílio Delan Baliza Fernandes (Coordenador) SIAPE Nº 
1303159 
Flavia Conceição dos Santos Henrique  SIAPE Nº 1222940 
Vânia Sampaio Alves   SIAPE Nº 1289655 
Adriana Cristina Boulhoça Suehiro Franco SIAPE Nº 1653054 
Rita de Cássia Nascimento Leite  SIAPE Nº 1441748 
Ana Lúcia Moreno Amor   SIAPE Nº 1345024 
Isabella de Matos Mendes da Silva  SIAPE Nº 1221903 
Jomara Silva dos Santos Souza  SIAPE Nº 1573301 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 296, DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e con-
siderando a Portaria nº 01 de 03 de outubro de 2017 que im-
plementa e disponibiliza o Sistema Nacional de Gestão e Pa-
trimônio Genético do Conhecimento Tradicional Associado – 
SISGEN, RESOLVE: 

 
Constituir Grupo de Trabalho Geral no âmbito da Reitoria para 
tratar da Lei nº 13.123/15, que dispõe sobre o acesso ao pa-
trimônio genético sobre proteção e o acesso ao conhecimento 
tradicional associado sobre a repartição de benefícios para 
conservação e uso sustentável da biodiversidade: 
 
Paulo José Lima Juiz   SIAPE Nº 1552436 
Marcílio Delan Baliza Fernandes   SIAPE Nº 1303159 

Maria Angélica P. de C. Costa  SIAPE Nº 0287732 
Alexandre Moraes Pinheiro  SIAPE Nº 1294011 
Vital Pedro da Silva Paz   SIAPE Nº 0336190 
Mauricio de Nantes Ramos  SIAPE Nº 2257315 
Neilton Paixão de Jesus   SIAPE Nº 1529571 
Luciana Santana Lordelo Santos  SIAPE Nº 1756209 
Stephanie Sousa Luz   SIAPE Nº 2304666 
Flavia Sabina da Silva Souza  SIAPE Nº 1573629 
Josival Santos Souza   SIAPE Nº 1570086 
Fabiana Lopes de Paula    SIAPE Nº 1517602 
Arielson dos Santos Protazio   SIAPE Nº 1931056 
Alexandra Cruz Passuelo    SIAPE Nº 2346115 
Sabrina Damasceno Silva   SIAPE Nº 1763548 
Jacira Teixeira Castro   SIAPE Nº 1467312 
Danillo Silva Barata   SIAPE Nº 1583959 
Clarivaldo dos Santos Sousa  SIAPE Nº 1719311 
Tatiana Ribeiro Velloso   SIAPE Nº 2530334 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 295 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora REJANE BARBOSA CARDOSO PASSOS, Matrícula SIAPE 
1754290, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 25 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 060/2018 – 18 de Abril de 2018 
 

3/3 

de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 296 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor HANAELSON SOUZA DE SANTANA, Matrícula SIAPE 
2263523, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 11 
de maio de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 


